
ABOLIZIONE DI EQUITALIA

VOLUNTARY DISCLOSURE

SEMPLIFICAZIONI FISCALI

ROTTAMAZIONE DELLE CARTELLE ESATTORIALI NOTIFICATE 
DAL 2000 AL 2016

Dal 1° luglio 2017 Equitalia è sciolta. Competenze 
e personale passano all’Agenzia delle Entrate-
Riscossione.

La nuova Agenzia agirà nel rispetto dello Statuto del 
contribuente e del principio di leale collaborazione 
tra fisco e cittadini.

L’Agenzia potrà utilizzare, per le attività di riscossione, 
le banche dati e le informazioni alle quali è autorizzata 
comprese le banche dati lnps.

Scade il 31 luglio 2017 il termine per l’emersione di 
attività estere o di violazioni su imposte erariali.

I contanti o i valori al portatore si presume 
scaturiscano da redditi conseguiti in 5 quote 
annuali costanti sino al 2015.

Dal 1° gennaio 2017 lo spesometro sarà sostituito 
dalla comunicazione analitica dei dati delle fatture 
e delle liquidazioni periodiche IVA.

Le liti fiscali pendenti sulle accise su energia, alcol 
e bevande alcoliche potranno essere risolte senza 
pagare sanzioni e interessi di mora.

La domanda di rottamazione potrà essere 
presentata dal 23 gennaio 2017 al 31 marzo 2017.

Previste sino a 5 rate per chiudere il debito. Entro il 
2017 va versato almeno il 70% del dovuto, il restante 
30% entro il 2018.

Clausola di salvaguardia per i contribuenti che 
hanno già richiesto la definizione agevolata secondo 
le vigenti (meno favorevoli) condizioni.

Dal 2017 gli studi di settore saranno sostituiti dagli 
“indici sintetici di affidabilità fiscale” con vantaggi 
per i più affidabili. 

Introdotta la moratoria estiva dei versamenti 
fiscali per accertamenti automatici tra il 1 agosto e 
il 4 settembre.

Consentito l’utilizzo dell’F24 cartaceo per operazioni 
fino a 1.000 euro e per chi non ha l’IVA.

IRES, IRPEF e IRAP si versano il 30 giugno. 

Slitta al 30 marzo il termine per l’invio della 
Certificazione Unica da parte dei datori di lavoro.

Scade il 23 luglio il termine per la presentazione 
della dichiarazione dei redditi tramite 730 pre-
compilato.

I CAF potranno inviare i modelli 730 ordinari fino 
al 23 luglio solo se processano almeno l’80% delle 
dichiarazioni entro il 7 luglio.

Meno adempimenti informativi sulla cedolare secca 
per immobili esteri e sulla scelta dei regimi contabili 
opzionali.

Chiusura d’ufficio da parte dell’Agenzia delle Partite 
Iva inattive per tre anni.

Esteso il ricorso alla PEC per notifiche e atti catastali.

Gli accertamenti sui prelievi delle imprese previsti 
solo dopo i 1.000 euro al giorno e 5.000 al mese.

Le spese per trasferte dei professionisti diventano 
deducibili.

A p p r o va t o  d e f i n i t i va m e n t e  i l  d e c r e t o  f iscale  che pre vede 
l ’a b o l i z i o n e  d i  E q u i t a l i a ,  l a  r o t t a m a z i o n e  d e l l e  c a r t e l l e ,  
le semplificazioni fiscali e l’uscita dagli studi di settore. 

economia Il decreto fiscale collegato alla 
Legge di Bilancio 2017 è legge.
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